
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

Об обращении Совета депутатов муниципального образования  

«Киясовский район» в Государственный Совет Удмуртской Республики  

с предложением о внесении изменений в Федеральный закон от 29.12.2012 №  

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

 

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский 

район» районный Совет депутатов   

РЕШАЕТ: 

1. Принять обращение  Совета депутатов муниципального образования «Кия-

совский район» в  Государственный Совет Удмуртской Республики с предложением о 

внесении изменений в Федеральный закон от 29.12.2012 №  273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации».  (Прилагается).  

2. Направить настоящее Обращение в Государственный Совет Удмуртской Рес-

публики.  

 

 

Глава муниципального образ  ования 

«Киясовс кий район»                                                                                    А.В.Максимов 
 

 

 

с. Киясово  

21 октября 2013 года 

№ 182 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Государственный Совет  

Удмуртской Республики 

 

ОБРАЩЕНИЕ 

      Мы, депутаты Совета депутатов муниципального образования «Киясовский рай-

он», обращаемся к депутатам Государственного Совета Удмуртской Республики с 

просьбой об инициировании внесения следующих изменений в Федеральный закон от 

29.12.2012 №  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции Феде-

ральных законов от 07.05.2013 N 99-ФЗ, от 23.07.2013 N 203-ФЗ ): в пункте 5 статьи 

71 после слов «в пределах установленной квоты имеют» включить слова «дети – си-

роты и дети, оставшиеся без попечения родителей».  

Законодательная инициатива вызвана тем, что категория детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, является незащищенной и требующей внима-

ния и социальной поддержки со стороны государства, при этом в вышеназванном Фе-

деральном законе отсутствует норма поддержки данной категории в части приема на 

обучение по программам бакалавриата и программам специалитета за счет бюджет-

ных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федера-

ции и местных бюджетов. 

До 1 сентября 2013 года пунктом 3 статьи 16 Федерального закона от 

10.07.1992г. № 3266-1 «Об образовании», утратившего силу, было предусмотрено 

обучение детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения родителей, а также лиц в 

возрасте до 23 лет из числа детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, при условии успешного прохождения вступительных испытаний в образователь-

ные учреждения среднего профессионального и высшего профессионального образо-

вания, за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

           Решение вопроса о приеме детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения ро-

дителей на обучение за счет бюджетных ассигнований позволит социально защитить 

данную категорию. 

 

Обращение принято решением Совета депутатов муниципального образования 

«Киясовский район» от 21 октября 2013 года № 182. 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                  А.В.Максимов 

 

consultantplus://offline/ref=9724DCFCEECC4E2423FB0631A53BF4CFF71DCE13125BD9C3B8261BEDE690D4F9108ADFF9C5204A14QBzAK
consultantplus://offline/ref=9724DCFCEECC4E2423FB0631A53BF4CFF71DC115175AD9C3B8261BEDE690D4F9108ADFF9C5204B1CQBz2K

